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Mads Føk er et uafhængigt kommunika-
tionsorgan for de studerende ved mat-
fys-faggruppen på Aarhus Universitet.
Mads Føk finansieres af Studienævnet
for 2-fagsuddannelser og udkommer
9 gange om året.

Uopfordrede indlæg modtages meget
gerne, og de behøver ikke nødvendigvis
at være indskrevne (men det ses gerne).

Vi ser helst at indlæg afleveres som
ASCII-tekst, enten i LATEX 2ε-format el-
ler som ren tekst. Indlæggene må gerne
fremstå anonyme i bladet, men redak-
tionen skal vide hvem der har skrevet
dem. Skriv derfor navn og kontaktadres-
se på de indlæg, du afleverer!

Indlæg afleveres i Mads Føks post-
boks på Matematisk Informationskontor,
i Mads Føks postkasse ved Matematisk
Kantine, til et af de nedennævnte redak-
tionsmedlemmer eller sendes direkte til
indlaeg@madsfoek.dk.

Hvis man vil være sikker på, at ind-
lægget kommer med i det førstkommen-
de nummer, skal det afleveres før dead-
line (normalt fredag før klippeklistre –
dato står i kalenderen på http://www.
madsfoek.dk/).

Mads Føk har kontor i B1.26, og kan
her træffes fra tid til anden.



Leder

Mads Føk byder velkommen
Hej, og velkommen til Mads Føk. Mads Føk er
dit blad på Naturvidenskab.

Mads Føk er et upolitisk, uafhængigt og ret
tit også underligt blad, som har en stor fanskare
på Naturvidenskab. Mads Føk lyser op i en grå
hverdag, gør sure forelæsninger glade og sør-
ger for indsigt og retfærdighed gennem seriøse
artikler og debatter. Det vil vi i hvert fald til en-
hver tid selv gå og påstå – uanset hvad alle de
andre siger.

Mads Føk udkommer cirka en gang om må-
neden i trimestermånederne.∗ Vi bringer prak-
tisk talt alt, vi får ind, så hvis du går og er kom-
met til at skrive noget, så send det endelig ind
til os – du kan se på side 2, hvordan du gør.

Navnet på bladet er ikke fremkommet, fordi
det oprindeligt blev lavet af en fyr, der hedder
Mads Føk, ej heller er det opkaldt efter en smart
drink på Social Club eller sådan noget. Navnet
er slet og ret dannet af forbogstaverne i nav-
nene på (nogle af) fagene i mat-fys-faggruppen:
Matematik, Astronomi, Datalogi, Statistik, Fy-
sik, Økonomi og Kemi. Navnet blev fundet ved
en konkurrence tilbage i halvfjerdserne, og da
den daværende redaktion syntes, at det var ret
genialt (og det i øvrigt var det eneste indkomne
forslag), blev det enstemmigt vedtaget.

Mads Føk er nu i gang med sin 32. årgang,
og vi er altid med på noderne. Fx er vi blevet
kåret af Delfinen som Aarhus Universitets bed-
ste† fakultetsblad, og vores forsider skifter au-
tomatisk farve med årstiderne, så du bare ved
at kigge på Føk ved hvornår på året vi er:

Hvid: Velkomst-Føk‡

Rød: Jule-Føk
Gul: Påske-Føk
Blå: “Er det da ikke snart ferie?”-Føk
Orange: Helvedes-Føk
Grøn: Håbets Føk eller Pollen-Føk
Lyserød: Pladder-romantisk Føk
Brun: Bæ-Føk
Sort: “Du skal alligevel snart dø”-Føk
Grå: Regnvejrs-Føk
Stribet: Slanke-Føk
Ternet: Druk-Føk
Usynlig: Dovne-Føk
4-dimensionel: Fremtids-Føk
Leverpostej: Mat-Kant-Føk

Hvad kan vi så byde på i dette nummer?
Tjah, den første artikel handler om hetzes, som
er et fast indslag i alle Føk (pånær nummer 0) –
den største ære, der findes, er at blive hetzet;
den allerstørste ære er at blive hetzet ofte, så
husk at sige noget dumt. Derefter har vi et par
reklamer for ting, det er godt at møde op til,
en uni’sk-rus’sk-ordbog og lidt andet forskelligt
godt. Vi vender tilbage med mere i næste num-
mer, som udkommer allerede om nogen uger.

Til sidst kan vi blot endnu engang sige vel-
kommen til stedet, og vi håber I får rigtig mange
gode år her (6? 8? 10?).

På redaktionens vegne
/mw

For at fylde siden ud, får I her nogle billeder af klaphatte:

∗Eller hvad man kalder de måneder, hvor man har forelæsninger.
†Her er muligvis en fortegnsfejl.
‡Endnu er jeres indtryk uplettede.
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Vi har længe haft

Hetz’ens Natur
– et studie i ironi

Redaktionen modtog til Føk nr. 8, 22. årgang, neden-
stående indlæg, som vi mener er så betydningsfuldt,
at de nye studerende også skal have mulighed for at
læse det. Derfor genoptrykker vi det her.

Af Leo St. Hanfgam, Dr.soc.
På det naturvidenskabelige fakultet på År-

hus Universitet udgives 4 gange pr. semester et
blad ved navn Mads Føk (et navn dannet af de
første bogstaver i studierne under mat-fys fag-
gruppen: matematik, astronomi, datalogi, stati-
stik, fysik, økonomi og kemi). Bladet financie-
res af det stedlige studienævn og redigeres af
en lille gruppe af frivilige studerende (der ser
sig selv som Tordenskjolds Soldater). Bladet bli-
ver altid modtaget med begejstring af de stude-
rende p.g.a. dets indholdsmæssige sammensæt-
ning, som kan beskrives ved en god blanding af
seriøse og blot underholdende artikler om hvad
der optager studerende på fakultetet. En lille,
men væsentlig anledning til de mange smil un-
der den altid intense læsning af bladet er det
som går under navnet HETZ: Rundt omkring i
bladet, hvor der nu er plads, placeres små sen-
tenser udtalt af forelæsere og studerende på ste-
det. Indholdet af disse er typisk af humoristisk
karakter, hvad enten det var den citeredes in-
tention eller ej. I det følgende vil jeg forsøge
at klassificere de forskellige typer af hetz, og
jeg vil driste mig til at anlægge en fortolkning
af menneskerne på fakultetet på baggrund af
denne redegørelse.

Den Banale Talefejl
Som titlen siger, opstår medlemmer af denne
klasse ved at en person fortaler sig, hvorved
meningen bliver fordrejet og dermed humoris-
tisk. Et eksempel er:

Hetz:
Anders S. til Anders L., 23 år: Du
ønsker nok du var født for 20 år
siden.

Det er klart at der her er tale om en talefejl,
idet Anders S. naturligvis mener 20 år før, men
talefejlen giver altså udtalelsen en humoristisk
drejning. Endnu en:

Hetz:
Richard: . . .det er meget nem-
mere at differentiere ekspotenti-
alfunktionen. . .

Dette er et arketypisk eksempel på en tale-
fejl, og endvidere er den jo typisk for naturvi-
denskabelige mennesker. Vi tager lige endnu en
og anser så denne klasse for at være udtømt:

Hetz:
Fangel: Hvor meget tror I en
portion ris med samme volumen
som dette stykke kage vil fylde?

Her er det jo slet ikke til at tage fejl af, at der
er tale om en fortalelse!

De næste klasser er svære at adskille – de
overlapper (eller med et ord, jeg har lært un-
der researcharbejdet blandt matematikere: De
er ikke disjunkte). Det drejer sig om: “Den al-
mene dumhed”, “Den faglige dumhed”, “De
bevidst morsomme bemærkninger” og “De
ubevidst morsomme bemærkninger”. Som de
første eksempler tager vi 2 ypperlige repræsen-
tanter for den almene dumhed:

Hetz:
Bering (før premieren på “Chess”
i Musikhuset): Hmm, gad vide,
hvorfor de har stillet alle de skak-
spil op i vinduet. . . (kort pause)
Nååhh!

Hetz:
Simon: Det er utroligt, at de kan
bevæge sig, når de er så døde.
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Vi har længe haft

Dette er jo i sandhed eksempler på almen
dumhed. De ubevidst morsomme bemærknin-
ger opstår ofte ved, at en misforståelse af en ud-
talelse er så oplagt, at den ikke er til at undgå.
Her kommer alle de misforståelser der på en el-
ler anden måde har med menneskets genitialer
at gøre. Nogle eksempler:

Hetz:
Brian: Jeg troede bare, at jeg
kunne sidde og lege med den.

Hetz:
Arne: Vi trækker ikke før SU’en
er gået ind.

Den almene dumhed er en stor klasse, så
derfor er det nødvendigt med en del eksempler
for at belyse denne klasses store rigdom:

Hetz:
Jesper: Wow, der er 6 under-
spørgsmål. Og så er det skrevet
på en matrixprinter!

Hetz:
Frandsen: Hey, spagettien bliver
større end gryden.

Hetz:
Ole: Jamen, jeg har ingen penge.
Simon: Folk fødes s’gu da ikke
uden penge.

Et godt eksempel på den ubevidst mor-
somme bemærkning er følgende udtalelse, som
der muligvis er en smule sandhed i, hvis man
vælger at betragte mat/fys-faglige fag som
mandefag (dette skal ikke tages som et udtryk
for redaktionens holdning på det punkt, red.),
men denne mulige rigtighed undertrykkes to-
talt af det særdeles morsomme i det udtalte:

Hetz:
Anders: De kvinder, der er star-
tet på mat/fys, er ligesom alle-
rede gået på kompromis med de-
res kvindelighed.

Mere sjælden er derimod den faglige dum-
hed. Normalt skyldes en fagligt urigtig udta-
lelse som regel en talefejl, og så hører den jo ikke
til her. Men man kan dog være heldig at finde
en rigtig faglig dumhed. Det er dog ikke lyk-
kedes mig under researchen i det sparsomme
materiale, jeg havde til rådighed. I stedet vil jeg
give et eksempel på en type, der nærmer sig
denne klasse, men nok nærmere burde klassi-
ficeres som fagidioti (dette opstår hurtigt i da-
talogernes sprog, der er præget af mange ufor-
ståelige fagtermer):

Hetz:
Nick (efter at have købt en 150
MHz Pentium): Fedt! Nu kan jeg
spille Wing Commander III fly-
dende i SVGA.

Den oplagte forelæser

Denne klasse er en af de mest elskede og sjove-
ste. Medlemmerne af denne klasse opstår ved
de mange forelæsninger på fakultetet. For at
ikke alt for mange af de studerende falder i
søvn under forelæsningerne og også for at opnå
et højt deltagerantal, må forelæserne gøre deres
forelæsninger spændende. Dette kan blandt an-
det opnås ved at komme med sjove kommen-
tarer til stoffet, herunder også direkte forkerte
faglige udtalelser (dette vil vi komme tilbage
til senere under analysen af menneskerne på
fakultetet). Det kan i parentes bemærkes, at de
forelæsere, der hetz’es mest ofte også er dem,
som de studerende bedst kan lide og hvis fore-
læsninger de derfor også vælger at følge. Man
kunne måske formode, at dette så også fører
til flere beståede eksaminer, og dermed flere
penge til universitetet. Så måske var det en ide
for fakultetet at vurdere forelæserne efter hvor
mange gange de hetz’es i Mads Føk! Dette vil
også tydeligt fremgå af den nedenstående ek-
sempler, hvor nogle navne går igen:

Hetz:
Bonderup: Til eksamen skal man
jo lære noget nyt – ellers har man
jo spildt 4 timer!
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Hetz:
Tage Bai (da han omtalte kæde-
reglen som kælereglen): Ups, der
fik vi vist indført et menneskeligt
aspekt i matematikken.

Hetz:
Landrock: Nu er spørgsmålet,
hvor der er en modstrid. . . Det vi-
ser sig, at det er noget, jeg sagde
for tre uger siden.

Hetz:
Bonderup: Enhver ved jo, at der
er vacuum mellem Kalundborg
og Århus.

Hetz:
Landrock: Vi skal bruge et tilfæl-
digt element. Jeg skriver et med
lukkede øjne.

Hetz:
Bonderup: Så tager man 1 og de-
ler med et kolonormt stort tal, så
får man et kolonormt lille tal. Så-
dan er matematik.

Hetz:
Bonderup: Der er jo forskellige
betingelser for at gå til eksamen.
En er at man kan stoffet – en an-
den er at man ikke bliver slået
ihjel!

Som man kan læse er ikke alle forelæsere i
fysik og matematik distræte, kedelige og lys-
sky personer, hvilket nok er den gængse op-
fattelse uden for fakultetet! Dette skulle vist
dække mangfoldigheden i denne klasse.

TÅÅGEKAAMMMERET – et kapitel for sig

På mat-fys-faggruppen er der en festforening
ved navn TÅÅGEKAAMMMERET . Denne forening er
i sig selv et studie værd, men her skal vi blot
kigge på den type hetz, festforeningen giver
anledning til. Den typiske TÅÅGEKAAMMMER -hetz

er ofte enten uforståelig for uindviede, klassifi-
cerbar under “almen dumhed” eller også om-
handler den de dybereliggende menneskelige
instinkter. Nedenfor følger nogle eksempler:

Hetz:
PR: Jeg er grimmest, så jeg har
brug for mest søvn.

Hetz:
FORM: Jeg kommer altid i Føk.

Hetz:
FORM: Du kommer ikke ind,
medmindre du gnider din krop
op af min.

Hetz:
FUHE: Det var godt nok hårdt at
flytte for PR, hun boede på tredie
sal, og der var ingen trapper.

Hermed vil jeg anse klassificeringen som af-
sluttet.

En behagelig fyr. . .
Hvad kan man så få ud af hetz’ene, der ved
første øjekast ser ud som uskyldige drillerier?
Jo, man kan udlede lidt mere om personerne
på stedet. For det første har de en god sans for
humor. Dette kommer til udtryk ved hetz’ens
blotte eksistens. Endvidere kan man af indhol-
det i hetz’en ane, at der er en meget stor bredde
i denne sans for humor – den dækker blandt an-
det også den sorte del af humorspektret. Som
noget af det vigtigste kan man også udlede en
vis selvtilfredshed og et syn på mat-fys-faglige
emner som værende vigtigere end noget andet.
Dette ses i den udbredte glæde ved at komme
med klart urigtige udtalelser og more sig over
dem, hvorved lægfolk – der i fuld alvor sagtens
kunne komme med den pågældende udtalelse
– latterliggøres.

En afsluttende profil af et typisk menne-
ske på fakultetet er således: En person med
god humor, der er behagelig at omgås p.g.a.
hans ironiske distance til virkeligheden. Blot
må man vænne sig til, eller bære over med
hans udbredte lyst til at træde i fortalelser el-
ler urigtige udtalelser. At denne karakteristik
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Tal

er ganske rammende, kan jeg kun bekræfte ef-
ter min gang på fakultetet i det sidste stykke
tid med research til dette forskningsprojekt. Jeg
har kun positive indtryk at berette om.

Tak til redaktionen, uden hvem dette projekt ikke var
blevet til noget.

Kilder:
22. årgang af Mads Føk.

Udvidet mængdelære
A Alkoholiske tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,6 % vol.
B Brutale tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ε, δ

C – Banalt
D Destruktive tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 00, 03, 5
E Erotiske tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6, 69
F Formålsløse tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e, π

G Grumme tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,00 (Mat. Kant.-leverpostej)
H Håbløse tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,00 (Billetprisen hos Århus sporveje)
I Irrelevante tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

√
2

J Jammerlige tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x < 0
K Kvalmende tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . λ, ξ

L Lyssky tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 (i trækprocent)
M Manglende tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x/0
N – Banalt
O Opreklamerede tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SU – 4231 kr.
P Pæne tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88,8
Q – Banalt
R – Banalt
S Skumle tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 mdr.
T Tørre tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . x 6∈ A
U Udefinerede tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tan π/2
V Variable tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jvf. Jens’ korollar nr. 1∗

W Widmanns tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hamburger 7 kr. (se Føk 6, 27. årgang)
X Xtreme tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ±∞

Y Yhyggelige tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . γ

Z – Banalt
Æ Ækle tal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 − 3 †

Ø – Banalt
Å Årh, for helvede

∗Enhver værdi kan antage en anden værdi
†Spørg din tutor!
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Spørg Dr. Føk

Spørg Dr. Føk er en brevkasse for alle læsere af Mads
Føk. Dr. Føk har svar på alt mellem himmel og jord.
Indsend dine spørgsmål enten ved at aflevere det i Føks
postkasse på Matematisk Informationskontor, eller til
drfoek@madsfoek.dk. Alle spørgsmål skal være forsy-
net med navn og adresse, men bringes under mærke her
på siden. Vi forbeholder os ret til at forkorte brevene.

Spørg Dr. Føk Classic

Tegneserier
Kære Dr. Føk.
De der ufatteligt grimme tegneserier, “Ivan, Jokum
og Bavltazar”, der har været i Mads Føk de sidste par
gange – hvorfor er de der? Har I ingen nedre grænse
for grimhed?

K. Arrikatur

Kære Kar
Tegnerne af tegneserien forsøger at teste om de
kan få Mads Føk til at afvise materiale fordi det
simpelthen er for dårligt. Den slags pressur kan
Mads Føk selvfølgelig ikke ligge under for, så
der burde være en (endnu værre) tegneserie fra
tegnerne i dette nummer.

Dr. Føk

Elskovsproblemer
Kære Dr. Føk.
Hvorfor lader jeg kun til at være interesseret i piger,
der bider mig?

Mig
-2mm Kære Elskovsbidte

Spis mere hvidløg!

Dr. Føk
Opfindelser
Kære Dr. Føk.
Hvad blev Scotch tape brugt til oprindeligt?

Båndsalat
Kære Bundne
Kondomer. Det gør en anelse mere ondt, men
prisen er mindre end en trediedel af normalen.

Dr. Føk

Forrige nummer
Kære Dr. Føk.
I sidste nummer af Mads Føk sidste semester i ka-
lenderen står der, at Mads Føk får tildelt Pullitzer-
prisen i år 2006, fordi det er det eneste, der er
blevet publiceret efter Jorden blev udraderet. Men
næste dag kritiseres dette i Weekend-Avisen, fordi
Mads Føk er for useriøs. Hvordan udkom Weekend-
Avisen?

Den Logiske

Kære Butt-Annoying Person
Med postbudet! (I regn og slud og post-
apokalyptisk armageddon skal posten ud!)

Dr. Føk

Agurker
Kære Dr. Føk.
Jeg kan godt lide at befamle fugtige agurker i mørke.
Har jeg brug for hjælp?

A.B.

Kære Abe
ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ
ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ
ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ ÿ

Dr. Føk
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Spørg Dr. Føk

Mursten
Kære Dr. Føk.
Er det rigtigt at alle mursten bliver taget ud en gang
om måneden og støvet af?

Stenen

Kære Sten
Næh. . .

Dr. Føk

Kvælerslange
Kære Dr. Føk.
En biologikvinde vil have mig med hjem. Det er
desværre kun for at fodre hendes kvælerslange. Skal
jeg sige ja?

Snartspist

Kære Nuspist
Næh. . .

Dr. Føk

For mange munkehold?
Kære Dr. Føk.
Er der nogen speciel symbolik i at Naturvidenskabe-
ligt Fakultet ligger på Ny MUNKEgade?

Dengse

Kære Sengeged
Næh. . .

Dr. Føk

Asfalt
Kære Dr. Føk.
Er det rigtigt at asfalt bliver lavet af døde svenskere
og agurker?

Curious

Kære Svensker
Næh. . .

Dr. Føk

Planter
Kære Dr. Føk.
Bør jeg have kønslig omgang med mine grønne plan-
ter i stuen?

Den Grønne

Kære Grønne. . .
Næh. . .

Dr. Føk

Planter
Kære Dr. Føk.
Jeg er en mediciner på turnus. Når patienterne lig-
ger i bedøvelse kan jeg ikke lade være med at tage en
bid af dem. Bør jeg stoppe?

K. Hannibal

Kære Kirsten
Næh. . .

Dr. Føk

Red: Hov! Denne brevkasse bliver lukket, hvis der
ikke omgående kommer nogle bedre svar! Dr. Føk,
De er fyret!

Kære Redaktion
Næh. . .

Dr. Føk

†
DET FRIE UNIVERSITET

(1479–2003)

et afgået ved døden ved Folketingets
3.-behandling d. 8. maj.

Du vil blive savnet. Vi vil huske dig for dit
selvstyre og din uafhængighed.

Din ufrivillige død vil efterlade et stort
tomrum i vores dagligdag.

De efterladte
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Uni’sk-rus’sk ordbog
Med eneret for Mads Føk bringer vi her en ordliste, der for-
håbentligt kan hjælpe de kære russer ved ankomsten til uni.

@lkymia Ifølge tilfældige kemikere er dette
universitetets bedste festforening. De
har desuden den sejeste julefrokost-
sang. De er allesammen meget søde.

Bio-gas Biologernes festforening. Denne ud-
mærker sig ved at have betydeligt
flere kvinde-medlemmer end mande-
medlemmer – og næsten ingen af dem
er nørder. Til gengæld holder de meget
af gummistøvler, piber, fløjlsbukser og
Jersey-sweatre med rullekraver.

Bodycrashing Hvis vi fortæller dig, hvad det
er, dropper du bare ud. Så det vil vi lade
være med. Det har vi 24 − 3 gode grunde
til.

Bolettifisering Tendensen til mere og mere at
udtrykke sig i halve

CERM Ceremonimester i TÅÅGEKAAMMMERET .
Trutter i horn.

Chaos Geologernes version af en festforening.
De skulle holde nogle ret gode fester,
men vi har aldrig kunnet finde dem.

Cirkusdatalogi Politisk ukorrekt øgenavn for
cirkusdatalogi.

Cola Coca-cola.

Dat.kant. Den eneste kantine på uni, der har
døgnåbent. Den udmærker sig også ved
at være den eneste kantine, hvor det dis-
ponible sodavandsudvalg afhænger af,
hvorvidt man har kontanter eller et kan-
tinekort med.

Eforen Et mytologisk sted, som russer aldrig
kan finde. Eforen hedder Eforen, fordi
dengang universitetet blev bygget, var
det meningen, at de studerende skulle
bo på universitetet og have god kontakt
med underviserne. I Eforen boede så en
såkaldt Efor (en underviser), som skulle

have denne kontakt med de studerende.
På græsk betyder “Efor” tyran. Nu om
dage er stedet en kanon-populær bar, så
når de får for mange gæster, stiger pri-
serne til det dobbelte for folk, der ikke
bor på universitetskollegierne (hvor ba-
ren ligger). Bemærk, at det ikke hedder
Euforen og ej heller Euforien eller nogle
af de andre ting, folk kan finde på at
kalde det.

Extrapolere Sådan noget, man gør, når man
ikke lige kan finde et godt argument for
ens påstand, men en lignende påstand
er velunderbygget, og det synes man må
være godt nok.

Forelæser Fint navn for lærer. Vi går jo ikke i
skole mere, så derfor skal alting naturlig-
vis have nye navne.

Forelæsning Time.

FORM Formand for TÅÅGEKAAMMMERET . Er dum
men har rat.

Føk Mads Føk i daglig tale.

Hetz Hvis du siger noget dumt, og nogle af
dine medstuderende hører det, kan de
skynde sig at sende det til Mads Føk.
Hetzen kommer så med i det næste blad,
hvorefter det er tilladt at gå og mobbe
dig i cirka en måned, indtil der ud-
kommer et nyt blad. Det er en kunst at
komme med i hvert blad, for så er du for
evigt til grin. Det sjoveste er at mobbe
sin forelæser, for de læser typisk ikke
Mads Føk, og så kan man gå og grine af
dem bag deres ryg.

Hold Klasse. Dit hold er altså dem, du mødte
første dag, og forhåbentligt stadig drik-
ker øl med efter hver holdets time.
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Holdets time Klassens time, hvor du kan
møde dit hold i mere sociale sammen-
hænge og sidde og hygge og spise kage.

Jus Juristernes fredagsbar. Den er ond, for når
den slutter, bliver stolene bogstavlig talt
rykket ud under folk. De fleste andre
fredagsbarer er venlige og fortæller en-
ten i lang tid i forvejen, at nu lukker de
desværre snart, eller også holder de bare
åbent til alle folk er gået.

Kammeret TÅÅGEKAAMMMERET i daglig tale.

KA$$ Kasserer i TÅÅGEKAAMMMERET . Er ond.

Læseplan Skoleskema.

Løbesedler Små sedler, der hver dag ligger
overalt, og som man kan skrive små no-
tater på. På bagsiden er den ofte fyldt
med volapyk – hvis de giver for meget
mening, skal NF vistnok give øl.

MFSR Mat.-fys. Studenterråd. De består af
studerende, der gerne vil have en indfly-
delse på studiet, og de forsøger at mod-
virke, at studerende f.eks. kan risikere,
at de pludselig skal op til 32 eksamener
samme dag. MFSR holder til på Rådet.

Munkeland Det folk i Åboland kalder Ny
Munkegade.

Myrekrig Den eksklusive sportsgren på Data-
logi.

MØF Foreningen af matematik-økonomer. De
holder til tider små, lukkede fester,
somme tider i mat.kant. Der kan man
ikke komme ind, hvis man ikke er mat-
øk’er.

NF Næstformand i TÅÅGEKAAMMMERET . Skriver
løbesedler.

Oomph Den lyd man siger, når man står klok-
ken tre om natten og kigger på Dat.kant.
efter mange timers kodning, og der så
ikke er mere cola.

Pepsi En form for semi-cola, som nogle men-
nesker lader til at kunne lide. Den med-
fører hjernebetændelse og nyresvigt i
det lange løb. Dette kan undgås ved at
drikke cola i stedet for.

Portner Pedel. Man skal opføre sig ordentligt i
nærheden af disse, da de sidder på den
egentlige magt.

PR PR-mand i TÅÅGEKAAMMMERET . Laver plaka-
ter.

Rådet Rådet er en forkortelse for Mat.-fys. Stu-
denterråd. Rådet kan dog også angive
en stedbetegnelse, nemlig lokalet ved si-
den af TÅÅGEKAAMMMERET , hvor både Rå-
det, Tutor-gruppen og Mads Føk holder
til.

SEKR Sekretær i TÅÅGEKAAMMMERET . Skriver
protokoller.

Studenterbaren Endnu et mytologisk sted på
uni. Her hænger typisk diverse evig-
hedsstuderende otte dage om ugen, men
også folk, der er blevet smidt ud af de-
res fredagsbar, fordi stolen blev rykket
ud under dem, kommer her og sidder
og hygger. Studenterbaren befinder sig
i nærheden af hovedafdelingen af Stak-
bogladen lige nord for Ringgaden.

Taske Det generelle navn for en skoletaske.
Der er ingen konceptuel forskel på de to
ting, kun navnet er ændret (da uni ikke
er en skole).

Tissebipper NaCl.

Turbo Sprint Alle datalogers favorit-kantine –
mest på grund af de udvidede åbningsti-
der (i hvert fald i forhold til Mat.kant.),
men også fordi man kan kode hele nat-
ten, hvis man spiser en nr. 18 (siger chef-
redaktøren). Der skal dog en nr. 23 til,
hvis man er en rigtig mand.

TÅÅGEKAAMMMERET Den lokale fest- og foredrags-
forening for matematik, fysik og data-
logi – naturvidenskabs største og æld-
ste. Den har eksisteret siden 1956, og har
derfor efterhånden opbygget et stort re-
gelsæt, der har til hovedformål at få folk
til at betale sig fra brud på reglerne ved
at give en kasse øl. Eksempelvist er det
forbudt at skrive Tååge-
kaammmeret med småt eller at dele det.
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Man må heller ikke åbne sin øl med no-
get, der er beregnet til det. Der er offent-
ligt tilgængelige bestyrelsesmøder hver
torsdag 19.30, og i løbet af året arran-
gerer TÅÅGEKAAMMMERET en række fester
og foredrag, som alle medlemmer kan
komme til.

Tågerkammeret Strikkeklub.
Uni Det folk, der læser på uni, kalder uni. Be-

mærk, at uni ikke er en skole, og folk,
der kalder det en skole, plejer at blive
grinet ud.

Unix-grillen Unix-grillen er rar, for den har
hamburgers og den slags til sultne stu-
derende og andre folk, der laver Mads

Føk søndag aften. Men den har også
en indbygget fælde, for den har lukket
om lørdagen og efter kl. 20 alle andre
dage. Alle rigtige studerende har prøvet
at kæmpe sig derhen, for kun at stå og
kigge dumt på den, fordi den har lukket.

VC Viceceremonimester i TÅÅGEKAAMMMERET .
Henter øl.

Widdiw Nøgen, gammel mand. Se et tidligere
Føk. Nej forresten, lad være.

Åboland Det folk i Munkeland kalder Åbo-
gade.

/Stinne, Tenna og Hotdog
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Akademisk Isenkræmmer
Vi sælger alt til netop dit naturvidenskabsstudium

Fysik 1. år

Matematiske Snore
(ustrækkelige & uendeligt tynde)
Fuldstændig elastiske bolde
Gnidningsfri plader & trisser

Gnidningsfri materialer, væsker & gasser
Uendeligt store planer (i flere materialer)

Udstrækningsløs masse
Matematiske Penduler
Termiske Superledere

Kig ind i næste uge; vi borer gratis gnidningsfri
huller i alle materialer!!!

I denne uge!
Ta’ selv-vacuum i plastpose,

kun 10 kr. pr. liter

Brugt:
Uløselige problemer

Carnot-maskiner
Turing-maskiner
Doppler-effekt

Steady State-teori
Trine-semantik

Rasmus-semantik (meget slidt)
E- & B-felter

Søges:
leverandør af ∞ morsomme opgaver

Desuden:
Vi søger en flink ekspedient med min. 5 års

erfaring og hovedfag i: Matematik,
Datalogi, Matematik & Økonomi, specielt

skal du være af hunkøn, have langt lyst hår
og være ca. 180 cm høj og være ca. 20 år

gammel.

Løn efter kvalifikationer

'

&

$

%

Fysik 2. år
Randfeltfri kapacitatorer

Ideelle spoler, kabler, kapacitatorer
Kabler med uendelig

transmissionshastighed
Uendelig tynde spoler med N viklinger

Uendeligt gode isolatorer
Absolut sort maling & legemer

Hulrumsstråling til brug i det fri

NYHEDER:
Termoskab:

Leverer temperaturer i intervallet:
0 − 100.000.000 Kelvin

Z-magnet:
0 − 1.000.000 Tesla'

&

$

%

Brokkasse
(10 kr. for 100 g.)

Randfelter (2. del)
Evighedsmaskiner (3 års garanti)

Spinfri partikler
Punktladninger og -masser

Magnetiske monopoler
Langsomme fotoner (til dæmpet belysning)

Blandede 4-vektorer
Ekstra energi til energibevarelse

Negativ kinetisk energi (til
evighedsmaksiner)

Sorte huller (kun 2. del)
Big Bang (kun specialestuderende)

Russer får 10 %
rabat første dag!

Du finder Akademisk Isenkræmmer på A00-gangen lige mellem “Reelle Vektorrum APS” og “Den
Trådløse Elinstallatør”. Vel mødt – vi glæder os til at se dig i vor butik.
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Perspektiv i studiet

Regneopgaver før og nu
1950:

En landmand sælger en sæk kartofler for
20 kroner. Produktionsomkostningerne er 4/5
heraf. Beregn fortjenesten.

1960:
En landmand sælger en sæk kartofler for 20

kroner. Produktionsomkostningerne er 16 kro-
ner. Beregn fortjenesten.

1970:
En landmand sælger en kartoffelmængde

(K) for en pengemængde (G). G er mængden
af elementer for hvilket gælder, at G er kro-
ner. I stregform må du for mængden G lave
tyve små streger: |||||||||||||||||||| –
én for hver krone. Produktionsomkostnings-
mængden (E) er fire streger mindre end mæng-
den G.

Tegn billeder af mængden E som delmæng-
der af mængden G, og opgiv løsningsmængden
(fortjenstmængden) i antal streger. Du skulle da
gerne få 16 streger: ||||||||||||||||.

1980:
En landmand sælger en sæk kartofler for

20 kroner. Produktionsomkostningerne er 4/5
heraf = 16 kroner. Fortjenesten er 1/5 = 4 kro-
ner.

Understreg ordet kartofler og diskuter det
med din sidemand (m/k).

1987:
En landmand producerer en sæk kartofler.

For at holde sit personlige overskud unødven-
digt højt, gøder han med NPK og belaster der-
ved vort fælles miljø med bl.a. fiskedød til følge.

Dan dig din egen mening om landmanden
og tegn et 3D billede af en dræbt ørred på din
Piccoline.

1995:
En landmand undlader at producere en

sæk kartofler til en værdi af 20 ECU. I stedet
braklægger han marken og modtager resten af
sit liv et tilskud fra EF på 4 ECU pr. sæk ikke-
producerede kartofler.

Forklar hvorfor mere end 100.000 menne-
sker i Afrika vil dø af sult i år.

2001:
En engelsk landmand fodrer sine kvæg

med det billigste animalske foder indeholdende
knuste fårehjerner. Hele hans bestand får BSE
og p.g.a. en i medierne hysterisk opblæst frygt
for smitte til mennesker tvinges landmanden af
EU til at slå hele bestanden ned.

Lav et multimedie-show om mediernes be-
tydning for vores samfund og surf internettet
tyndt for at finde oplysninger om BSE.

Lynch & Føk
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Forelæsertrekant

Forelæsertrekant

Rød

Grøn

Gul

Sort

Selv de nye russer må allerede nu have opdaget, at ens evne til at opfatte, hvad der foregår til
forelæsningerne, varierer meget. Her kan man jo så påpege, at det må være forelæserens opgave
at sørge for, at stoffet bliver præsenteret på en jævnt tilgængelig form. Da det kan være svært
at overskue tilhørerskarens forståelse, når man står over for et fyldt aud. E, vil Mads Føk træde
hjælpende til med flg. ide: Hver studerende medbringer ovenstående trekant, som de i forvejen
har farvet rød, gul, grøn og sort. Denne stilles på bordet foran. Når man er godt med, vendes den
grønne side fremad, når koncentrationen begynder at svigte, vendes den gule fremad, og når det
hele er totalt forvirrende, og koncentrationen for længst er fløjet ned et sted i nærheden af Bahama-
øerne, vendes den røde side fremad. Når man er død, vendes den sorte side frem. På den måde
kan forelæseren se hvornår, han kan gå hjem; det er når alle trekanter i salen er sorte!
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Fra arkivet
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Hetz

Udtalevejledning For Dataloger
Lad en ting være fastslået. Sidevis af friske,
endnu varme og let fugtige programudskrifter
er noget af det lækreste i denne verden. Den
sprøde lyd når hulkanten rives af og tyst da-
ler ned i papirkurven som munter high-tech
konfetti, matrixprinterens nostalgiske knitren,
laserprinterens lune summen og lugt af ozon,
printerrummets trygge varme. . .

En af de største mangler ved computerpro-
grammer er, at de ikke egner sig til at blive læst
højt – langt mindre sunget (det er dog sket).
Ofte høres samtaler som denne ved termina-
lerne:

– Es slash dyt dot båt backslash glyf

– Glyf? Altså at?

– Nej, klaf

– Nåh, hash (taste-taste)

Mads Føk bringer nu følgende standardise-
rede udtaleliste til gavn og glæde for alle tastea-
ber.

. dot
/ slash
\ backslash
’ ping
" dobbeltping, gåseøjne, quote
( dyt, parentes
) båt, slut
@ at, snabel-a
ˆ hat, cirkumfleks, pege, pointer
↑ pilop, pege, pointer, moesgaard
# hash, havelåge, klaf, glyf
– minus, streg, dash
_ underscore, underline
{ tuborg
} sluttuborg
< mindre end, mindre
= lig
>= større lig
:= kolon lig
$ dollar
| bar, pind, pipe
˜ tilde, overskæg
? huh?, hva’?
! bang!, hov!

Hetz-snippets
Da vi i Føk aldrig kan få nok af hetzes, er her en praktisk lille snipper, så når nogen siger noget

dumt, kan du bare rive den af, skrive det ned, og smide den i vores postkasse!

Kilde:
Navn:
Fortalelse:

Kilde:
Navn:
Fortalelse:
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Fysisk Fredagsbar
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Kalenderen
Onsdag d. 18. august : Du ankom til vort fakultet, og resten af ugen står i vej- og vildled-

ningens tegn.

: Rusnummeret af Mads Føk udkommer.

FGredag d. 20. august : TÅÅGEKAAMMMERET holder Rushyg i Mat.Kant. og giver en øl til rus-
serne.

Mandag d. 23. august : Alle os, der ikke er russer, starter på endnu et opslidende semester.

: Hotdog har nu læst i 12 år – og han er kommet næsten halvvejs!
Resten af Mads Føks redaktion ønsker tillykke.

Fredag d. 10. september : Du skal på hyttetur og lære hinanden at kende (og se din tutor
nøgen).

Fredag d. 17. september : Dødlinie på Føk nr. 1.

Torsdag d. 23. september : Snig-premiere på Føk nr. 1. Næsten alt udsolgt.

Fredag d. 24. september : Føk nr. 1 udkommer. De studerende jubler. Forelæserne taler for
døve øren.

Torsdag d. 30. september : SU’en dumper ind på kontoen. . .

Fredag d. 1. oktober : Festforeninger og fredagsbarer i it-vækstcenter Katrinebjerg-it-
byen.net holder fest i den store hal.

Fredag d. 8. oktober : TÅÅGEKAAMMMERET holder stiftelsesfest (tror vi nok – de padder har
ikke opdateret deres kalender). Skål CERM!

Fredag d. 1. november 2002 : Hypnotisøren Sim S. Alabim er på besøg i Folketinget.

Mandag d. 4. november 2002 : Folketinget har pludselig indset at universitetsstuderende er lan-
dets fremtid og beslutter enstemmigt at sætte SU’en op for alle
undtagen humanister samt at hver studerende skal have 347 SU-
klip.

Tirsdag d. 24. december 2001 : Juleaften. Du får god mad for første gang i et halvt år.

I løbet af året : Diverse festforeninger holder fest. Men de har ikke kunnet tage sig
sammen til at oplyse os, så Føk kan oplyse dig om, hvornår det er!

Tirsdag d. 31. december 2002 : SU’en dumper ind på kontoen. . .det er en meget større oplevelse
end det plejer at være. Nytårsaften varer i en uge.

Januar 2003 : Mat 10-eksamen for russerne (og deres tutorer?). Dumpeprocenten
er usædvanlig høj i år.

: På hele Aarhus Universitet springer kun 14 nye kandidater ud fra
syvende. Mailund dør.

Sommeren 2005 : Mads Føks redaktion vinder Tour de France og Melodi Grand Prix
(med en kinesisk udgave af “Rangers in Despite”). Mads Føk pro-
klamerer: “Vi kan det alt! Også dansk.”
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